

Prenumerata wynosi

w Polsce miesięcznie . . . 1 zł.
 „ kwartalnie . . . 250 zł.
 „ półrocznie . . . 5 zł.
 „ rocznie 10 zł.
 za granicą rocznie . . . 20 zł.
 w Ameryce rocznie . . . 3 dolary
 (Nr. pojedynczy . . . 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.

ORGAN STRONNICTWA LUDOWEGO.

Naczelnik redakcji: Jan Brodacki.

Konto czekowe:

P. K. O. Kraków Nr. 401.065

Ceny ogłoszeń
na stronie ostatniej.

Rękopisów nie zwraca się.

Nie podpisane do kosza.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr 11286.

Wyrok i odrębne zdanie.

W dniu 13-go stycznia 1932 r. zapadł wyrok w procesie brzeskim, na mocy którego zostali skazani:

Witos Wincenty na półtora roku więzienia,
 Dr Herman Lieberman na 2 i pół roku,
 Norbert Barlicki na 2 i pół roku,
 Dr Władysław Kiernik na 2 i pół roku,
 Kazimierz Bagiński na 2 lata,
 Stanisław Dubois na 3 lata,
 Mieczysław Mastek na 3 lata,
 Dr Józef Putek na 3 lata,
 Adam Ciołkosz na 3 lata,
 Dr Adam Prager na 3 lata.
 Sawicki uwolniony.

Wyrok ten nie zapadł jednomyślnie — sędzia Leszczyński głosował za uwolnieniem wszystkich oskarżonych od winy i kary, a ponieważ został przegłosowany, zgłosił t. zw. votum separatum, czyli odrębne zdanie, o którym mówi art. 364 k. p. k.:

„Sędzia przegłosowany ma prawo złożyć na piśmie uzasadnienie swego odrębnego zdania przed upływem terminu do uzasadnienia wyroku“.

Uzasadnienie to sędziego Leszczyńskiego zostało w prasie skonfiskowane.

Obrońcy oskarżonych zgłosili apelację od wyroku, — również prokurator Rauze zapowiedział apelację.

Po wyroku apelacyjnym pozostaje kasacja do Sądu Najwyższego.

Ponieważ wyroków sądowych nie wolno krytykować, poprzestajemy na dosłownym powtórzeniu sentencji wyroku.

Proces brzeski rozpoczął się 26 października 1931 r., a zakończył się w dniu 13. stycznia 1932 roku.

Pamiętamy i nigdy nie zapomnimy pierwszego i ostatniego słowa oskarżonych, zeznań świadków, przemówień obrońców.

Z pewnością w duszy każdego Polaka, każdego uczciwego człowieka brzmią i pozostaną na zawsze następujące, z serca wyrwane zaklęcia i przepowiednie obrońców:

„Zanim wydacie ten wyrok, wypędźcie ciebie zaborców z tej sali“ (adv. Barcikowski).

„Wszystko w tym procesie jest odwrócone, skazanie nastąpiło jeszcze przed sądem“ (adv. Dąbrowski).

„Polska ma prawo prosić i prosi, aby jej przy najmniej nie ośmieszano. Oskarżenie tych ludzi o zbrodnię jest śmieszne“ (adv. Landau).

„Mniemam — panowie sędziowie — że nie trzeba będzie czekać stu lat, aby akt oskarżenia w sprawie niniejszej czytać z uczuciem skrępowania“ (adv. Ujazdowski).

Dopóki prawo karnania należy do sądu, nie może zapaść wyrok skazujący. Ten, który Polskę zdobył pod hasłem moralności, hasło to porzucił.

Wówczas przyszli inni, którzy podjęli te hasła z wiarą, że uratują naród. Za to im się wyrok skazujący nie należy. (adv. Śmiarowski).

„Panowie sędziowie macie wielką misję wydania wyroku na cześć prawa. Bo jeśli był

Brześć, tu triumfem być powinien sąd. Wyrok panów powinien stać się hymnem na cześć prawa i wolności, by odbił się głośnie echem po całej Polsce, jak długa i szeroka, we wszystkich chatkach chłopskich, izbach robotniczych“ (adv. Berensohn).

Odbił się głośnie echem po całej Polsce — dotarł do chat chłopskich — jakże jednak inne to echo — jak straszne! J. B.

Dzień, którego się nie zapomina.

Spółczesność cała w napięciu oczekiwała godziny 12-ej w południe, dnia 13 stycznia b. r. Jest to termin wydania wyroku w procesie historycznym przeciwko więźniom brzeskim.

Przed gmachem sądowym przy ul. Miodowej w Warszawie, gdzie toczyła się rozprawa przeciwko więźniom brzeskim, już od godz. 11-ej gromadziły się tłumy ludzi. Patrole policji konnej przesuwały się po jezdni. Przed pałacem Paca silniejsza niż zwykle eskorta policyjna. Na Kapucyńskiej, przylegającej do sądu, silna rezerwa policyjna. Na dużym dziedzińcu, wiodącym do gmachu, przechadzający się policjanci, przed samym gmachem starszy przodownik policji w otoczeniu kilku umundurowanych, wewnątrz gmachu: w szatni, na schodach, przy wejściu do sal — policjanci mundurowi, o niemurowanych się nie mówi, bo się ich nie rozezna.

Publiczności mnóstwo. Takiego ścisłu nigdy nie było podczas całej rozprawy. Prezes sądu Kamiński postanowił nie czynić trudności przy przedostaniu się publiczności na salę. Mnóstwo pań, bardzo licznie zebrana palestra, ława prasowa przeludniona, ława obrońców w komplecie. Zjawili się bardzo licznie posłowie klubów opozycyjnych. Na sali rozpraw jest pełno i tłoczno. Oskarżeni zajmują swoje miejsca, tak samo obrońcy i prasa. Czekają na sąd oraz przedstawiciele oskarżenia. W napięciu pozostają wszyscy obecni na sali.

O godzinie 12 minut 8 w południe w przepelnionej sali sądowej pałacu Paca, ogłoszony został wyrok w procesie brzeskim.

Wyrok odczytał przewodniczący sądu, Hermanowski.

Wszyscy oskarżeni z wyjątkiem p. Sawickiego zostali uznani za winnych i skazani na karę ciężkiego więzienia.

Wyrok wywarł wśród zebranej publiczności okropne wrażenie.

Więść o treści wyroku rozeszła się lotem błyskawicy po mieście, wywołując ogólne poruszenie.

Odczytywanie wyroku trwało 7 minut, poczem sąd usiadł i przewodniczący sędzia Hermanowski zaczął odczytywać motywy.

Zaznaczyć należy, że silne posterunki policji nie tylko były nazewnątrz gmachu sądu okręgowego, ale i kurytarze sądu były gęsto posterunkami obsadzone.

Środek zapobiegawczy ten sam (kaucja) zostaje utrzymany.

APELACJA.

Po ogłoszeniu wyroku ława obrońców gremjalnie zapowiedziała apelację. Również apelację zapowiedział imieniem oskarżycieli prok. Rauze.

Po zamknięciu rozprawy publiczność tłumnie wypełniająca salę zaczęła powoli opuszczać gmach sądu.

Gdy wydostała się na dziedzińce, zetknęła się z tłumem sympatyków PPS i akademickiej młodzieży ludowej. Wśród ludowców widać było również delegacje w strojach wiejskich.

Słychać okrzyki:

NIECH ŻYJĄ!

Skazany wręczano kwiaty. P. Korfanty wręczył wiązkę kwiatów Prez. Witosowi.

Gdy pp. Witos z Mastkiem i Putkiem wsiedli przed gmachem sądu do dorożki, otoczeni zostali przez tłum wznoszący okrzyki na ich cześć. Policja eskortowała dorożkę aż do Krakowskiego Przedmieścia.

Przed gmachem sądu publiczność starała się osobiście wręczyć kwiaty skazanym. Młodą dziewczynkę, która przedzierała się przez tłum z bukietem czerwonych gwoździków, z widocznym zamiarem wręczenia kwiatów skazanym — policja zatrzymała.

*

W czasie likwidowania opisanych zajęć aresztowano za wznoszenie okrzyków i t. d. szereg osób, które dwoma autami policyjnymi przewieziono do aresztów, skąd po spisaniu protokołu wypuszczono ich na wolność.

Kogo skazano?

Motywy wyroku brzeskiego stwierdzają, że „partje, do których oskarżeni należą, mają chlubne karty w walkach o niepodległość Polski.

że sami oskarżeni, jak Witos, Bagiński, Lieberman, Barlicki i Kiernik położyli większe lub mniejsze zasługi podczas tych walk,

że w stosunku do żadnego oskarżonego przewód sądowy nie dał żadnych podstaw do kwestionowania ich lojalności i przywiązania do ojczyzny.

że oskarżony Witos dobrze się zasłużył ojczyźnie, stojąc na czele rządu obrony narodowej w roku 1920-tym, — i

że oskarżony Bagiński wykazał wyjątkowe poświęcenie w swojej działalności dla dobra ludu“.

Wyrazy hołdu.

Skazani w procesie brzeskim otrzymują z całego kraju depecze i listy z wyrazami hołdu. Do p. prezesa Witosza nadeszły między innymi depecze, z których kilka przytaczamy:

Depesza z Chicago.

Z powodu wyroku skazującego Cię Panie na więzienie, Koło Stronnictwa Ludowego w Chicago śle Ci najniższy pokłon, jako największemu patriocie i obywatelowi doby obecnej.

Stanisław Mermel, proces. Ludwik Paluszek, sekretarz.

Hołd ludowców z Markowej

Wielmożny Panie Prezesie!

Od pierwszej chwili aresztowania, dnia 9 września 1930 roku, byliśmy myślą i sercem przy Tobie, Wojowniku na sprawę ludu polskiego. Bolesne wieści o przeżyciach w Brześciu raniły głęboko naszą duszę.

Pocieszaliśmy się nadzieją, że te cierpienia skończą się triumfem. Gdy jednak stało się inaczej.

Głosy prasy po wyroku.

Cała prasa polska pisze bardzo obszernie o wyroku w sprawie brzeskiej. Nie będziemy się zajmować prasą sanacyjną, bo jeżeli dla niej ideałem jest Brześć, Kostek Biernacki i jego mocodawcy, to trudno wymagać od niej bezstronnego przedstawienia sprawy.

Poniżej podajemy wyjątki z niezależnych pism, wyjątki, które przeszły przez cenzurę.

Naczelny organ Polskiej Partji Socjalistycznej, „Robotnik“ pisze:

„Wyrok sądu okręgowego stanowi jednak pomimo wszystko dla bardzo wielu osób w Polsce dużą niespodziankę. W przededniu rozpoczęcia procesu pisaliśmy, że ława oskarżonych ogarnia nie tylko tych, którzy na niej zasiedli urzędowo, ale ogarnia zarazem cały polski ruch socjalistyczny i cały polski ruch ludowy. Wyrok sądu okręgowego dotyczy tak samo całości obydwu wielkich prądów społecznych.

Czy wyrok ten zmieni układ sił w kraju? Czy powstrzyma nieunikniony bieg dziejów? Z pewnością nie. Rzecz jasna, zaważy na szali.

Rozwieje proces niektóre złudzenia, o ile się jeszcze gdzieś nie kołatały, potwierdzi surowe przeświadczenie innych. Zasadnicza droga naszej pracy tem jaśniej będzie wytknięta, tem głębiej wejdzie w świadomość mas przekonanie o konieczności walki“.

Organ Chrześcijańskiej Demokracji „Głos Narodu“ tak pisze:

„Taki jest epilog procesu sądowego w pierwszej instancji, ale nie zakończenie wielkiego procesu politycznego, nie ograniczonego do czterech ścian sali sądowej, lecz rozgrywającego się w Polsce, jak długa i szeroka, z udziałem milionów uświadomionych obywateli, którzy dziś czytają i komentują wyrok sądu okręgowego w Warszawie.

Ten drugi proces, nie dający się wtłoczyć w żadne rany i nieuchwytny dla żadnych dochodzeń, rozgrywa się już od kilku lat w duszach i umysłach polskich. Przechodził on różne okresy, dzieli się na różne etapy, do których przybył jeszcze jeden: proces jedenastu i dzisiejszy wyrok. Nowy etap, niewątpliwie, ważniejszy od poprzednich, bo rzucający niezwykle jaskrawe światło na polską rzeczywistość. Jest ona, okazuje się, bardziej tragiczną, niż to mogło się dotychczas wydawać. Ileż to złudzeń pierzchnie bezpowrotnie w dniu 13 stycznia roku 1932!...

I dlatego dziś właśnie, gdy niejedni zaimię się wewnętrznie, trzeba przypomnieć, że niezależnie od procesu w sali sądu okręgowego w Warszawie, który zakończył się skazaniem b. premiera, b. ministrów, posłów i wybitnych parlamentarzystów, toczy się nieukończony dotąd inny, ów wielki proces, wobec którego ten pierwszy jest tylko epizodem z pewnością o dużym znaczeniu, ale tylko epizodem. W tym wielkim procesie zwyciężyć muszą, wcześniej czy później, te wielkie hasła, które nie znalazły dostatecznego oddźwięku w ciasnych ramach procesu sądowego. Zdarzało się dosyć często w dziejach różnych narodów, że hasła i zasady, narazie niedoceniane, odzyskiwały swój nieśmiertelny walor dopiero wówczas, gdy rzucone zostały na szerokie tło historyczne, gdy stawały się własnością szerokich mas ludowych. Proces jedenastu spełnił swe zadanie: spopularyzował te hasła, udostępnił je i związał z nimi nie jednostki, jak dotąd, ale najliczniejsze sfery społeczeństwa.

To jest historyczna zasługa oskarżonych w procesie jedenastu, ich świadków i obrońców.

Jeżeli nawet wyrok sądowy wywołał uczucie przygnębienia, podyktowane nie tyle troską o losy skazanych, ile względami głębszej natury, to nie wolno mu się poddawać. Polska zarówno przed rozbiorem, jak i po rozbiorach, a nawet w ciągu ostatnich kilkunastu lat, przeżywała różne, nieraz bardzo tragiczne momenty, ale nigdy nie ugięła się pod nimi. Zawsze znajdowali się ludzie, którzy rzucali nieśmiertelne hasło: „Nil desperandum“ (nie rozpaczaj) i skupiali obok niego najlepsze w narodzie jednostki.

I dziś, w dniu 13 stycznia roku 1932, hasło to powinno zabrzmieć z nową siłą, bo jest w niem moc wielka, większa od tej, która ciąży nad życiem Polski“.

„Gazeta Warszawska“ tak kończy swój artykuł: „Sprawa brzeska legła ciężkim kamieniem na sumieniu całego narodu polskiego, który wierzy, że przyjdzie moment, kiedy kamień ten zostanie zwałony. Stać się to winno i musi na podstawie ostatecznego wyroku niezawisłej i sprawiedliwej władzy sądowej“.

„Kurjer Warszawski“, zbliżony do Stronnictwa Narodowego kończy artykuł o wyroku słowami:

„Walkę polityczną prowadzą nie niewolnicy przez długi czas pokorni, aby potem z tém większą siłą anarchiczną wybuchnąć, lecz obywatele wolni, występujący jawnie przeciw temu, co poczytują za złe. Wcale nie potrzeba się pisać na rzeczowy program polityczny P. P. S., Wyzwolenia czy Piasta, aby zgodzić się na to, że w tym punkcie solidarności wszystkich światlejszych a niezależnych żywiołów politycznych w Polsce jest bezsporna“.

Dziennik Łódzki „Prąd“ pisze:

Na jedenastu oskarżonych, skazanych zostało dziesięciu.

Skazany został prez. Wincenty Witos, kilkakrotny premier i szef rządu obrony narodowej w tragicznych miesiącach r. 1920, kawaler orderu Orła Białego i przywódca ruchu ludowego.

Skazany został Władysław Kiernik, który dwa razy w odrodzonym państwie polskim był ministrem: raz spraw wewnętrznych, drugi raz rolnictwa.

Skazany został Norbert Barlicki, minister rządu obrony narodowej, wybitny działacz socjalistyczny oraz przedstawiciel umiarkowanego odłamu PPS.

Skazany został Herman Lieberman, świetny parlamentarzysta z czasów przedwojennych, głośny obrońca z Marnarosz-Sziget, długoletni referent budżetu ministerstwa spraw wojskowych w sejmach polskich, oskarżyciel min. Czechowicza w Trybunale Stanu, przywódca PPS, reprezentujący w niej kierunek umiarkowany.

Skazany został Adam Prager, wybitny parlamentarzysta, prof. i działacz społeczny PPS.

Skazani zostali, posłowie z PPS. Stanisław Dubois, Mieczysław Mastek i Adam Ciołkosz, przedstawiciele młodszej generacji PPS. i zajmujący w niej czołowe stanowiska.

Skazany został Dr Józef Putek, jeden z najbardziej czynnych członków stronnictwa ludowego i znawca spraw samorządowych.

Skazany został Kazimierz Bagiński, postać najbardziej tragiczna wśród oskarżonych, bo do niedawna jeszcze jak najściślej związany z tymi ludźmi, którzy dziś rządzą Polską.

Ci wszyscy zostali skazani na karę więzienia od półtora roku do trzech lat.

Uniewinniony został tylko jeden z oskarżonych, Adolf Sawicki, działacz ludowy o bardzo ograniczonym zakresie działania, który tylko przypadkowo znalazł się na ławie oskarżonych w procesie jedenastu.

Tak się przedstawia epilog procesu, który przejdzie do historii odrodzonego państwa polskiego i budzić będzie z pewnością wśród następnych pokoleń uczucie zdumienia i niedowierzania.

Wrażenie zagranicą.

Wrażenie we Francji.

Paryski korespondent „Kurjera Warszawskiego“ donosi:

„Fakt, iż wszystkie pisma zamieściły obszernie telegramy z wyrokiem brzeskim, świadczy dostatecznie o zainteresowaniu Francji, nawet urzędowej, losem Liebermana, Witosy i innych.

O zainteresowaniu tem świadczy również biuletyn Ligi praw człowieka i obywatela „Cahiers de droits de l'homme“ z 10-go stycznia, zawierający na dziesięciu szpaltach genezę procesu i obszernie streszczenie zeznań świadków obrony, głównie marszałka Trąpczyńskiego, posła Rybarskiego, prof. dr Kota, prez. Wł. Seydy, prez. Mogilnickiego, ks. Panasia etc. Artykuł kończy się cytacjami z listu ser. Motza i komentarzami, niekorzystnymi dla Polski.

Senator francuski, Henryk de Jouvenel, jeden z najgłośniejszych polityków francuskich, b. ko-

misarz Syrii, kandydat na premiera i redaktor pisma „Revue des Vivants“, w wywiadzie co myśli o Breesciu i procesie brzeskim, wykazał, że francuska opinia publiczna dobrze orjentuje się w stosunkach polskich. Wywiad ten uległ konfiskacie częściowej.

W Niemczech.

Cała prasa berlińska podała wyrok w procesie brzeskim, opatrując go soczystymi uwagami i nagłówkami. Podkreśla się, że na karę 2 i pół roku domu poprawy skazani zostali b. ministrowie Kiernik i Barlicki i że nawet były premier Witos skazany został nie na więzienie, lecz na dom poprawy, co pociąga za sobą utratę praw obywatelskich.

Komentarze te, bardzo soczyste, dla państwa polskiego bardzo niemiłe, pójdą drogą radjową na cały świat, urabiając państwu naszemu odpowiednią opinię.

ECHA WYROKU BRZESKIEGO W ANGLJI.

„Daily Herald“ z 14 b. m. zamieszcza obszerny artykuł o wyroku w procesie brzeskim, w którym przytacza ważniejsze ustępy końcowych przemówień p. Liebermana, Pragiera, Dubois, Mastka i prez. Witosy. Artykuł ten zawiera również opis słynnego zajścia ze świadkiem Wenendą, którego prokurator pytał, czy woli być oskarżonym o fałszywe zeznania, czy wykluczony z partji.

Na ręce socjalistów polskich nadeszły od Socjaldemokracji z Austrii, Francji, od niemieckiej Ligi Obrony Praw Człowieka, od niemieckiej Socjaldemokracji depesze, których treść, ogłoszona w dziennikach w Polsce uległa konfiskacie.

Szeręg konfiskat po procesie brzeskim.

W całym kraju zostało skonfiskowanych szereg pism, omawiających wyrok brzeski.

„Polonia“ katowicka uległa konfiskacie za artykuł p. t. „Druga karta Brześcia“.

W Poznaniu skonfiskowano „Kurjera Poznańskiego“ (nr. 19) za artykuł wstępny: „Po wyroku“. Skonfiskowano również nr. 20 „Kurjera Poznańskiego“ za urywek koresp. z Warszawy p. t. „Dzień ogłoszenia wyroku“.

We Lwowie uległ konfiskacie „Kurjer Lwowski“ za artykuł oraz za sprawozdanie z ogłoszenia wyroku brzeskiego.

Za opisywanie zachowania się publiczności bezpośrednio po ogłoszeniu wyroku uległ konfiskacie krakowski „Głos Narodu“.

„Gaz. Warsz.“ (nr. 16) uległa konfiskacie za urywki z artykułu p. t. „Po wyroku“.

Krakowski „Naprzód“ uległ konfiskacie za wydanie nadzwyczajne w sprawie wyroku.

Za podanie zajęć i okrzyków po ogłoszeniu wyroku w procesie brzeskim, skonfiskowaną została w Bydgoszczy „Gazeta Bydgoska“.

Konfiskacie uległ również „Dziennik Bydgoski“. Tak samo: „Katowitzer Zeitung“, „Volks Wille“, „Orędownik Wielkopolski“, „Nowy Kurjer“, „Piast Wielkopolski“ i pisma berlińskie „Berliner Morgenpost“ i „Vossische Zeitung“.

Manifestacje.

W Tarnowie, na wieść o skazaniu b. więźniów brzeskich zebrało się na dziedzińcu Domu Robotniczego kilka tysięcy manifestantów z PPS.

Uchwalono rezolucję, wyrażającą hołd b. więźniom brzeskim.

W Nowym Sączu odbyło się tłumne zebranie w Domu Robotniczym. Uchwalono podobną rezolucję jak w Tarnowie.

W Przemyślu odbyły się demonstracje. Policja rozpedziła tłum.

PLEBISCYT ANTYALKOHOLOWY W CHOCZNI. Chocznia już przed 2 laty wyrugowała wódkę, przeprowadzając plebiscyt. Obecnie na wniosek władz plebiscyt został ponowiony. Na nic jednak nie zdały się próby ponownego wprowadzenia wódki. Głosowało 969 osób, z tego za utrzymaniem nadal zakazu, głosowały 963 osoby, zaś za wprowadzeniem szynków oddało głos tylko 5 sanatorów!

Lukowica, pow. Limanowa. W dniu 27 grudnia 1931 r. odbyło się głosowanie (plebiscyt) przeciw sprzedaży napojów alkoholowych. Na 519 osób uprawnionych do głosowania, 387 osób oddało głosy, za zakazem głosowało 380 osób, a za sprzedażą 7 osób. Brawo Lukowica!

Chlubą każdej wsi i miernikiem stopnia kultury jest stan czytelnictwa!

Do nabycia w Administracji „Piasta“

PORTRETY PREZESA WINCENTEGO WITOSA

Prezesa Stronnictwa Ludowego, trzykrotnego premiera,
Kawalera orderu Białego Orła i w. i., więźnia brzeskiego.

Format portretu 31 × 42 cm. Cena portretu wraz z przesyłką pocztową
wynosi 60 groszy. — Portret Wodza Ludu znajdować się powinien w każdym
domu chłopskim, w każdym Kółku rolniczym, Domu ludowym, świetlicach i t. d.

Ze względu na ograniczoną ilość, prosimy nie zwlekać z zamówieniem.

Opłatek w Tarnowie.

W dniu 10 stycznia b. r. urządził Zarząd powiatowy S. L. w Tarnowie opłatek, który zgromadził kilkuset ludowców z powiatów: tarnowskiego, brzeskiego, dąbrowskiego, pilzneńskiego i gorlickiego. Ściany ubrane choiną, wśród której portrety Kościuszki, Witosy i Średniawskiego.

Po zagajeniu i po powitaniu zebranych przez wiceprezesa Zarządu St. Witka i wygłoszeniu okolicznościowych przemówień przez Łabuza z Lichwina, posłów: Brodańskiego, Krzciuka, Piroga oraz Michała Starzyka z Jodłówki Tuchowskiej, Jana Bani z dąbrowskiego, p. Śledzia i innych, połamano się opłatkiem i odśpiewano szereg kolend, między innymi jedną podaną w „Gazecie Grudziądzkiej”. Kolenda ta brzmi:

Nowy rok bieży, my bez odzieży — a czemu!
Bo rząd jedynki, ściąga spodnieki każdemu.
Gdy głosowano — to wychwalano „jedynekę”,
Gdy większość będzie, to będziemy wszędzie jeść szynkę.

Szósty rok idzie — bieda na biedzie, aż wrzeszczy
Pod podatkami i daninami kraj trzeszczy.

Chłopi z „jedynek” nie jedzą szynki, im bieda!
We dnie i w nocy żebrzą pomocy u żyda.

Precz z taką „pracą” — z taką sanacją — do bani!
Oni tam gędzą, a my tu nędzą zalani.

Co z nas zrobiła „jedyńska” „miła” — my trupy!
Chłopi od pluga jak Polska długa — do kupy.

Młody i stary połammy bary złej doł!
Niechcem jedynki, jej smacznej szynki — niewoli.

Niech nam „Rok Nowy” zerwie okowy „sanacji”!
W jedności siła — gromado miła, do pracy!

Prezes Witos, ze względu na proces, nie mogąc przybyć, przesłał serdeczne życzenia noworoczne. Życzenia przyjęto oklaskami, poczem wygłoszono kilka wierszy ku czci Prezesa, między innymi następujący:

Pamiętasz, Polsko, kiedy dzikie fiordy
Wpadły ze wschodu na Twe żyzne łąny
Niosąc pożogę, grabieżę i mordy —
Niewoli nowej haniebnie kajdany.

Pamiętasz, gdy już u bram twój stolicy
Grzmiały złowrogo bolszewickie działa
A wieść nieszczęsną lotem błyskawicy
Z jękiem rozpaczy po kraju leciała.

Wtedy ster wichrem skołataną nawy
Oddano Tobie — Wodzu mas ludowych,
Abyś do walki w imię świętej sprawy
Wezwał obrońców — bohaterów nowych.

Nie odmówili — wezwałeś na boje.
Twój głos po kraju grzmiał jak złoty róg
Zbudziły naród męskie słowa Twoje,
Wnet rozgromiony został groźny wróg.

Bo głos Twój zbudził mściciela obrzyna
Co kraj swój kocha — dzielny polski lud
A jego zemsty żaden wróg nie wstrzyma
I stał się wówczas wielki — Wisły Cud.

Lecz czemuż Wodzu już za dziesięć lat
Czynią Ci zarzut, żeś popełnił zbrodnie.
A pod opiekę wziął Cię Kostek — kat,
By Twą cześć ludzką podeptać niegodnie?

Czyżbyś niepomny swoich wielkich dni
Ojczyznę własną i swój naród zdradził?
Albo czyś może do rozlewu krwi
Braci na braci w Ojczyźnie prowadził?

O tak zdradziłeś! — za zdracę Cię liczą
Najnowsza to jest dzisiaj stała zdrada
A popełniają ją ci, co nie krzyczą
Wiwat niech żyje ta... — czwarta brygada!

Wodzu Witosie za tę Twoją „zdradę”
Czcisz Cię przez wieki będą pokolenia
Tym zaś co tworzą dziś „czwartą brygadę”
Rzuci potoczność kamień potępienia

Ludowiec z Wotynia.

Również p. Stanisław Sambora z Kowalowej wygłosił piękny, okolicznościowy wiersz ku czci Prezesa Witosy, a imieniem młodych, łamiąc się opłatkiem zapewnił M. Starzyk:

„Że gdy lud z polskiej niwy
dziś tu zgromadzony
jak bracia rodzeni
dzieli się opłatkiem,
i młodzież wsi polskiej
razem społem z ludem
spieszmy na plac walki
o wolność, o prawo
i o sprawiedliwość.

Na zakończenie oddeklamował jeden z uczestników z Lichwina następujący wiersz — pod tytułem: „To my”!

Choć ich zaborecy bili, katowali
Gdy górne warstwy upadły na duchu
Oni na ziemi siedząc swej wytrwali
Swej karności wrogom nie sprzedali.
I hasłom wrogim nie dali posłuchu
Wierząc, że spełnią się poetów sny
To my.

Kiedy wolności zaświtały zorze —
Poszli na boje, wraz poszli od pluga,
Idąc nucili: „Ciebie chwalam Bóże!”
Im to zawdzięczać, że mamy dziś morze.
Że Polska taka szeroka i długa,
Poszli, by pomścić krew, rany i łzy,
To my.

Jeszcze nie oschły z krwi świeżej ich rany —
Gdy usłyszeli głośny Polski zew:
„Do bronii!” Kraj nasz przez wroga zalany.
Ratujcie Polskę —
Poszli, by za nią łać swą chłopską krew,
I nie zważali na los srogi, zły.
To my.

Gdy już ucichły kartaczowe grzmoty
Nędzni, zbiedzeni do chat swych wrócili,
Bo tu znów mieli dużo do roboty —
Za plug chwycili, za kielnię, za młoty.
Radzi, że w ciszy będą teraz żyli,
Że spełnią się ich chłopskie sny.
To my.

Dziś za ich rany, za krew ich, za pracę
Gdy się o prawa należne upomną,
Więzieniem grożą majowi partacze,
Serca ich z nędzy strasznej cicho płacze,
Kiedy za Polskę boje swoje wspomną.
Stojąc u Brześcia bram.
To nam!

Na zakończenie, przewodniczący Witek, podziękował Dr. Kańskiemu za zajęcie się urządzeniem uroczystości a gościom za tak liczne przybycie i zamknął „posiedzenie”. Uczestnik.

Dawniej pies szczekał na złodzieja, dziś złodziej i łotr ujada na poczciwego człowieka. Fredro.

KRONIKA

Styczeń

Dn.	Kalendarz rzymsko-katolicki	Sł o d a	
		Wschód godz. min.	Zachód godz. min.
24 M.	Tymoteusza	7 55	4 30
25 P.	Nawróc. św. Pawła	7 54	4 32
26 W.	Polikarpa	7 52	4 34
27 S.	Jana Złotoust.	7 51	4 36
28 C.	Flawiana	7 50	4 37
29 P.	Franciszka Salez.	7 48	4 39
30 S.	Hipolita	7 47	4 41
31 M.	Piotra z Nol.	7 45	4 43

WARTOŚĆ PIENIĘDZY.

1 funt szterl. angielskich	zł. 30.10
1 dolar amerykański	zł. 8.91
100 franków francuskich	zł. 35.03
100 franków szwajcarskich	zł. 174.30
100 franków belgijskich	zł. 124.10
100 koron czeskich	zł. 26.40
100 guldenów gdańskich	zł. 178.90
100 marek niemieckich	zł. 210.75
Gram czystego złota	zł. 5.92

JAK PODTRZYMAĆ SIŁY DUCHOWE I FIZYCZNE?

Na to najważniejsze pytanie otrzymacie odpowiedź i wyjaśnienie wraz z próbną dozą FREGALINU dra med. Schulce zupełnie bezpłatnie i bez zobowiązania.

Zwracamy uwagę na ogłoszenie, umieszczone w niniejszym numerze, które prosimy przeczytać we własnym interesie i napisać do dra med. H. Schulce G. m. b. H. Berlin — Charlottenburg 2.

WAŻNE DLA HALLERCZYKÓW!

Zarząd Placówki Okręgowej Związku Hallerczyków w Bielsku (ul. Blichowa 40) wzywa wszystkich Kolegów Hallerczyków z powiatów: Cieszyn, Bielsko, Biała, Żywiec, Wadowice i Maków do zarejestrowania się, zaś w tych miejscowościach, gdzie jest kilku, lub kilkunastu Kolegów, do zakładania Placówki Związku Hallerczyków.

Na żądanie wyślemy referentów.

HUSAKÓW, powiat Mościska. W dniu 20 grudnia 1931 r. z inicjatywy p. Józefa Jakóbowskiego odbyło się w Husakowie zebranie organizacyjne, które doprowadziło do założenia Koła Ludowego. W kilka dni po zebraniu policja chodziła po wsi i wypytywała, kto na zebraniu przemawiał i co, czy nie mówiono o Piłsudskim, o Warszawie i t. d. Taka opieka otacza policja naszą organizację.

GÓRA MOTYCZNA, powiat Ropczyce. W dniu 26 grudnia 1931 r. odbyło się u nas zebranie przy udziale posła Stachnika. Zagaił p. Wójcik, przewodniczył Paweł Piękoś. Po referacie poselskim uchwalono szereg rezolucyj. Uchwalono również hold więźniom brzeskim. Okrzykiem na cześć prezesa Witosy zakończono zebranie.

Jakżeż się pomylił jasnowidz Ossowiecki! Przed paru dniami w pokoju prokuratorskim złożył on w zamkniętej kopercie przewidywany przez się wynik: Witos, Kiernik i Sawicki całkowicie zwolnieni, a Lieberman, Putek, Mąstek, Ciołkosz, Dumbois, Pragier najwyższej do roku więzienia... Więc gdzież jego zdolność przewidywania przyszłości?!

Wszyscy Czytelnicy

„PIASTA” do pracy!

Wydawnictwo „Piasta” organizuje jeszcze do 31 stycznia br.

Miesiąc Propagandy „Piasta”

w którym wezmą udział wszyscy czytelnicy „Piasta”. Każdy nasz czytelnik, który w tym czasie zjedna nowego prenumeratora „Piasta” otrzyma zupełnie bezpłatnie jako upominek książkę powieściową. Ilu nowych prenumeratorów zjedna dany czytelnik, tyle książek powieściowych otrzyma zupełnie bezpłatnie.

Do pracy więc — zwłaszcza zaś młodzież zorganizowana w kołach Stronnictwa Ludowego!

Wydawnictwo.

Jeszcze dziś odnow prenumeratę „Piasta” na rok 1932.

